Período Promedio Cobro 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55

Período Promedio Pago 52 52 73 96 99 101 103 104 106 107 108

Días Inventarios 52 52 73 96 99 101 103 104 106 107 108

 pág.	50

6.7.6 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad indica que el proyecto se ve financieramente factible en todos

excepto tres escenarios revisados. Para este caso, el peor escenario revela un VAN mínimo

de -$179 millones y 7 a 8 años para recuperar la inversión obteniendo 23% de TIR. El

escenario más optimista revela un VAN de $2.216 millones y 4 a 5 años para recuperar la

inversión obteniendo 43% de TIR.

El análisis anterior puede completarse con una sensibilización de la participación de mercado

bajo las condiciones básicas de esta evaluación. La sensibilización de más abajo asume 5%

de participación de mercado para los años 1 y 2, totalizando 10% para ese período. El

crecimiento del año 3 se adapta para mostrar el total de participación se aprecia a

continuación.

Escenario
Participación
de Mercado

Participación
de Mercado

Año 1

Participación
de Mercado

Año 2

Participación
de Mercado

Año 3

VAN
(M$)

TIR
(%)

Payback
(Años)

Base
20% Total
Año 3

5% 5% 10% 715 34 5 a 6

Sens #1
15% Total
Año 3

5% 5% 5% 250 26 6 a 7

Sens #2
12% Total
Año 3

5% 5% 2 % 0 20 8 a 9

ESCENARIO
ESPERADO

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VAN (M$) 407 709 1.010 1.312 1.613 1.914 2.216
TIR (%) 23% 27% 31% 34% 38% 41% 43%
Payback (Años) 7 a 8 años 6 a 7 años 5 a 6 años 5 a 6 años 4 a 5 años 4 a 5 años 4 a 5 años
VAN (M$) 104 308 512 715 919 1.123 1.327
TIR (%) 23% 27% 31% 34% 38% 41% 43%
Payback (Años) 7 a 8 años 6 a 7 años 5 a 6 años 5 a 6 años 4 a 5 años 4 a 5 años 4 a 5 años
VAN (M$) -74 69 211 353 496 638 780
TIR (%) 23% 27% 31% 34% 38% 41% 43%
Payback (Años) 7 a 8 años 6 a 7 años 5 a 6 años 5 a 6 años 4 a 5 años 4 a 5 años 4 a 5 años
VAN (M$) -179 -76 26 129 231 334 437
TIR (%) 23% 27% 31% 34% 38% 41% 43%
Payback (Años) 7 a 8 años 6 a 7 años 5 a 6 años 5 a 6 años 4 a 5 años 4 a 5 años 4 a 5 años

25%

30%

T
as

a
de

D

es
cu

en
to

ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO OPTIMISTA

Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

15%

20%

 pág.	51

VII. RSE y Sustentabilidad

7.1  Mapa de stakeholders

Hemos separado a los stakeholders de esta industria en tres grandes grupos que interactúan

entre sí y en cuya intersección se encuentra la paciente con su pareja:

Grupo de Apoyo: En términos emocionales este el grupo de mayor impacto personal para las

pacientes. Incluye a la familia directa (padres, hermanos, tíos, abuelos, sobrinos), círculos de